
Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 1 
 

 

 

JORNAL OFICIAL DE ORLÂNDIA 
Lei nº 1.316/82 – Decreto nº 4.389/2014 

Praça Coronel Orlando, 600 – Centro – Orlândia, Estado de São Paulo – CEP: 14620-000 
Fone: (16) 3820-8000 www.orlandia.sp.gov.br 

Publicação sob a responsabilidade da Prefeitura Municipal de Orlândia/SP – CNPJ 45.351.749/0001-11 

Divisão de Comunicação e Eventos 
 

PODER EXECUTIVO 
EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 
 
 

DECRETO Nº 4.824 

De 28 de maio de 2019. 

“Designa os membros da Comissão Examinadora para seleção e contratação 

de entidades prestadoras de serviços de assistência à saúde, na área de 
análises clínicas.” 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso V do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia; 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam designados como membros integrantes da Comissão 
Examinadora para seleção e contratação de entidades prestadoras de serviços 

de assistência à saúde, na área de análises clínicas os seguintes servidores 

públicos municipais: 
I – Rafaela Costa Cardoso, portadora da Cédula de Identidade RG nº 

22.729.710-6/SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob nº 144.538.308-07; 

II – Raquel de Paula Mian Dercoli, portadora da Cédula de Identidade RG nº 
40.938.204-8/SSP-SP e inscrita no CPF/MF sob nº 315.700.688-60; 

III – Wagner Oliveira Ribeiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 
22.755.339-1/SSP-SP e inscrito no CPF/MF sob nº 251.214.798-32; 

IV – Renato Queiroz Delagostini; portador da Cédula de Identidade RG nº 

30.839.817-8/SSP-SP e inscrito no CPF/MF sob nº 297.551.178-73. 
§ 1º. Compete à servidora Rafaela Costa Cardoso a presidência da Comissão. 

§ 2º. Os trabalhos da Comissão serão realizados no horário normal de 

expediente da Prefeitura Municipal de Orlândia e, enquanto durarem os 
trabalhos, ficarão os servidores públicos municipais que a integram a seu 

serviço exclusivo. 

 Art. 2º. Para atendimento de suas atribuições, a Comissão poderá requisitar o 
apoio técnico de profissionais legalmente habilitados. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogado o Decreto nº 4.337, de 29 de abril de 2014. 
Orlândia, 28 de maio de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA N.º 26.507 

de 28 de Maio de 2019. 
“INSTAURA processo administrativo contra a empresa  QUINTINO 

PSIQUIATRIA ÁLCOOL E DROGAS EIRELI-ME, CNPJ n.º 

15.254.960/0001-55, para fins do disposto no artigo 7.º da Lei Federal n.º 
10.520/02 e item XI, subitem 3, do Edital do Pregão Presencial n.º 047/2019 

(contratação de empresa especializada para internação voluntária e 

involuntária e compulsória de adultos e adolescentes que necessitam de 
tratamento de dependência química), tendo em vista que a 

empresa/adjudicatária, vencedora do lote 01 (internação de adultos de ambos 

os sexos) não entregou os  documentos exigidos no edital do certame (item 1.5, 
alínea “d”). 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ORLÂNDIA, no uso da atribuição que 

lhe é conferida pelo inciso XXVII do art. 90 da Lei Orgânica do Município de 
Orlândia; 

CONSIDERANDO: 

(i) A comunicação do Departamento de Licitações e Contratos, datada de 23 de 
maio de 2019 (cópia em anexo), informando que à licitante QUINTINO 

PSIQUIATRIA, ÁLCOOL E DROGAS EIRELI-ME foi adjudicado o lote 

01 – internação de adultos de ambos os sexos em clínica especializada para 
tratamento de dependência química, do Pregão n.º 047/2019; 

(ii) E que foi lavrado contrato de prestação de serviços e enviado àquela 

empresa, para que, no prazo de 10(dez) dias úteis o assinasse e o enviasse ao 
Departamento de Licitações e Contratos, juntamente com a documentação 

complementar de que trata o item 1.5, alínea “d” do Edital do certame, ou seja: 

a) Registro no Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde – CNES em 
nome da empresa Licitante; b) Licença de Funcionamento e Alvará 

 

 

 

 

 

 

 
 

Sanitária (Pessoa Jurídica) expedido pela Vigilância Sanitária do município 
sede da licitante e c) Certificado de Graduação (nível superior) e Registro no 

Conselho de Classe (da área de atuação) do Responsável Técnico e de seu 

substituto (com a mesma qualificação); 
(iii) E mesmo ciente de que deveria apresentar as comprovações acima 

descritas, aquela empresa limitou-se a anexar as guias de recolhimento a que 

se refere o item 1.5, descumprindo assim o que dispõe o Edital. 
(iv) Que ocorreu a preclusão por parte daquela empresa à contratação, uma 

vez que não apresentou a documentação, prevista no instrumento 

convocatório, no prazo estipulado. 
(v) E em decorrência de tal fato, houve o cometimento por aquela empresa, 

em tese, de infração prevista no artigo 7.º da Lei Federal n.º 10.520/02 e item 

XI, 3 do Edital do Pregão   n.º 047/2019.     

RESOLVE: 

Art. 1.º Fica instaurado processo administrativo contra a empresa 

QUINTINO PSIQUIATRIA, ÁLCOOL E DROGAS EIRELI-ME CNPJ   
n.º 15.254.960/0001-55, objetivando a aplicação de eventuais penalidades 

legais, porventura cabíveis.  

Art. 2.º O processo administrativo de que trata o artigo anterior será 
conduzido pela seguinte Comissão, ora nomeada: 

I – Jefferson Aparecido Solly, Consultor Jurídico, portador da Cédula de 

Identidade RG n.º 15.979.6554-4/SSP-SP; 
II – Fábio Benini, Engenheiro Civil, portador da Cédula de Identidade RG n.º 

29.693.598-0/SSP/SP; 

III – André da Silva Bagini, servidor público municipal, portador da Cédula 
de Identidade RG n.º 24.436.662-7/SSP-SP; 

§1.º O processo administrativo será presidido pelo membro Jefferson 

Aparecido Solly; 
§2.º O prazo para conclusão deste processo administrativo será de 60 

(sessenta) dias, prorrogável por igual período, quando as circunstâncias o 

exigirem e a critério do Prefeito Municipal; 
Art. 2.º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Orlândia/SP, 28 de Maio de 2019. 

OSWALDO RIBEIRO JUNQUEIRA NETO 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/
http://www.orlandia.sp.gov.br/


 Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 2 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 3 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 4 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 5 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 6 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 7 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 8 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 9 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 10 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 11 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 12 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 13 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 14 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 15 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 16 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 17 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/


Jornal Oficial de Orlândia Ano 2019, Número 639 Orlândia, 29 de Maio de 2019 Página 18 
 

 

 

 
 

  

 

Jornal Oficial de Orlândia. Documento assinado digitalmente conforme ICP – Brasil, podendo ser acessado em www.orlandia.sp.gov.br 

http://www.orlandia.sp.gov.br/

